
 

Der fiŶdes iŶgeŶ fast defiŶitioŶ af 
saŵtykkeďaseret voldtægtslovgivŶiŶg. 
IŶterŶatioŶale aŶďefaliŶger og retŶiŶgsliŶjer 
lægger dog op til, at kravet oŵ saŵtykke 
ďetyder, at der skal foretages eŶ 
helhedsvurderiŶg af forholdeŶe oŵkriŶg eŶ 
seksuel haŶdliŶg for at vurdere, oŵ det var 
frivilligt for alle parter.  

Saŵtykkeďaseret voldtægtslovgivŶiŶg svarer 
ikke til at iŶdføre ’uagtsoŵ voldtægt’, da eŶ 
persoŶ fortsat skal have forsæt til at ďegå 
voldtægt for at ďlive døŵt. 

BESKYTTELSE AF VOLDTÆGTSOFRET 
Voldtægt falder soŵ udgaŶgspuŶkt iŶd uŶder 
ďeskyttelseŶ ŵod tortur og aŶdeŶ grusoŵ, 
uŵeŶŶeskelig eller ŶedværdigeŶde 
ďehaŶdliŶg efter eŶ række 
ŵeŶŶeskerettighedskoŶveŶtioŶer. 

I Europarådets KoŶveŶtioŶ til Foreďyggelse af 
og Bekæŵpelse af Vold ŵod KviŶder og Vold i 
FaŵilieŶ stilles der krav oŵ, at stateŶ 
kriŵiŶaliserer deŶ forsætlige udøvelse af 
seksuelle haŶdliŶger udeŶ saŵtykke. 

KoŶveŶtioŶeŶ stiller dog ikke Ŷærŵere krav 
til, hvordaŶ stateŶ iŶdretter siŶ lovgivŶiŶg. 

Ofre for seksualforďrydelser har desudeŶ ret 
til effektiv efterforskŶiŶg og retsforfølgŶiŶg. 
Det freŵgår af DeŶ Europæiske 
MeŶŶeskerettighedsdoŵstols praksis, hvor 
DoŵstoleŶ har fastslået, at stateŶs 
forpligtelser efter artikel ϯ oŵ forďud ŵod 
tortur og artikel ϴ oŵ ret til ďl.a. respekt for 
fysisk iŶtegritet i DeŶ Europæiske 
MeŶŶeskerettighedskoŶveŶtioŶ kræver 
kriŵiŶaliseriŶg saŵt effektiv efterforskŶiŶg og 
retsforfølgelse af eŶhver seksuel haŶdliŶg 
udeŶ saŵtykke. Det gælder også i de tilfælde, 
hvor offeret ikke har gjort fysisk ŵodstaŶd. 

BESKYTTELSE AF DEN TILTALTE 
Det er et helt gruŶdlæggeŶde ŵeŶŶeskeretligt 
priŶĐip, at eŶ tiltalt aŶtages for at være 
uskyldig, iŶdtil aŶklageŵyŶdighedeŶ har 
ďevist det ŵodsatte. DeŶ såkaldte 
uskyldsforŵodŶiŶg. 

Et aŶdet gruŶdlæggeŶde priŶĐip, der 
ďeskytter deŶ tiltalte, er priŶĐippet oŵ, at det 
kuŶ er loveŶ, der kaŶ defiŶere eŶ forďrydelse 
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VOLDTÆGTSLOVGIVNING 
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og foreskrive straf. Du kaŶ altså kuŶ straffes 
for Ŷoget, der er gjort ulovligt geŶŶeŵ 
lovgivŶiŶg. 

VOLDTÆGTSLOVGIVNINGEN I DAG 
I daŶsk ret er voldtægtslovgivŶiŶgeŶ ďaseret 
på tvaŶg. Det vil sige, at deŶ fokuserer på, oŵ 
der har været vold eller trusler iŶvolveret i 
haŶdliŶgeŶ. I praksis kaŶ eŶ gerŶiŶgsŵaŶd 
dog godt ďlive døŵt for voldtægt udeŶ at 
have udsat offeret for vold eller direkte 
trusler. 

I ϮϬϭϯ koŵ Straffelovsrådet ŵed eŶ 
ďetæŶkŶiŶg, der ďlaŶdt aŶdet ďehaŶdlede 
spørgsŵålet oŵ saŵtykkeďaseret 
voldtægtslovgivŶiŶg. Straffelovsrådet 
freŵhævede, at doŵstoleŶe i eŶ række 
tilfælde havde fuŶdet eŶ tiltalt skyldig i 
voldtægt, selvoŵ der ikke ďlev udøvet 
oŵfatteŶde vold eller trusler, og selvoŵ deŶ 
forurettede ikke ydede større eller 
vedvareŶde ŵodstaŶd ŵod overgreďet. 
Straffelovsrådet faŶdt saŵlet set ikke, at der 
var væseŶtlige fordele ved at iŶdføre 
saŵtykkeďaseret voldtægtslovgivŶiŶg. 
BetæŶkŶiŶgeŶ førte til aŶdre æŶdriŶger af 
voldtægtslovgivŶiŶgeŶ, ŵeŶ altså iŶtet Ŷyt 
fokus på saŵtykke. 

BEHOVET FOR SAMTYKKEBASERET 
VOLDTÆGTSLOVGIVNING 
DaŶŵark lever i dag op til forpligtelseŶ til at 
efterforske og retsforfølge 

seksualforďrydelser, ŵeŶ saŵtykkeďaseret 
voldtægtslovgivŶiŶg vil alligevel være et 
positivt ŵeŶŶeskeretligt skridt, da det vil 
uŶderstrege, at eŶ seksuel haŶdliŶg skal være 
frivillig for alle parter. 

Saŵtykkeďaseret voldtægtslovgivŶiŶg har 
været kritiseret for at gå iŵod 
uskyldsforŵodŶiŶgeŶ, ŵeŶ ifølge iŶstituttets 
vurderiŶg er det ikke tilfældet. Det vil fortsat 
være aŶklageŵyŶdighedeŶ, der skal ďevise, at 
der ikke forelå et saŵtykke. DeŶ 
saŵtykkeďaserede voldtægtslovgivŶiŶg skal 
dog være så klar, at det på 
gerŶiŶgstidspuŶktet er forudsigeligt, at 
gerŶiŶgsŵaŶdeŶ risikerer doŵfældelse og 
straf. 

IŶstituttet vurderer, at saŵtykkeďaseret 
voldtægtslovgivŶiŶg Ŷæppe vil lette deŶ 
koŵplekse ďevisvurderiŶg i voldtægtssager, 
ŵeŶ der er aŶdre væseŶtlige fordele ved eŶ 
æŶdriŶg: 

 RetteŶ til selvďesteŵŵelse og deŶ 
seksuelle og persoŶlige iŶtegritet koŵŵer 
i fokus. 

 Fokus for efterforskŶiŶgeŶ og straffesageŶ 
ďliver i højere grad, oŵ deŶ seksuelle 
haŶdliŶg var frivillig, eŶd oŵ offeret 
gjorde ŵodstaŶd. 

 Saŵtykkeďaseret lovgivŶiŶg kaŶ få flere 
ofre til at aŶŵelde voldtægter eller 
voldtægtsforsøg og derŵed reduĐere de 
ŵørketal, der fiŶdes i dag. 


